
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

DECRETO No. 1 7  4
■/

“Por el cual se realizan unas Adiciones en el Presupuesto del Departamento 
de Bolívar -  Sector Salud - para la vigencia fiscal de 2020”

ELGOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
En ejercicio de sus facultades Legales y en especial las conferidas por el 

Decreto 111 de 1996 en su artículo 80 y 109, El Decreto 4836 de 2011 en su 
artículo 1, Decreto legislativo No. 512 de 2020 y,

C O N S I D E R A N D O

Q ue la O rganización M undial de la Salud declaró el 11 de m arzo de 2020 que el 
brote del nuevo coronavirus CO VID-19 es una pandem ia, esencia lm ente por la 
velocidad en su propagación, por lo que instó a los Estados a tom ar acciones 
urgentes y  dec id idas para la identificación, confirm ación, a islam iento, m onitoreo de 
los posib les casos y  el tra tam iento  de los casos confirm ados, así com o la 
d ivulgación de las m edidas preventivas, todo lo cual debe redundar en la m itigación 
del contagio.

Que en el marco de las competencias del Ministerio de Salud y Protección Social y conforme 
al Reglamento Sanitario Internacional, se ha venido haciendo seguimiento del nuevo 
coronavirus (COVID-19) desde el 31 de Diciembre de 2019 cuando la Organización Mundial 
de ¡a Salud (OMS) informó el conglomerado de casos de neumonía de causa desconocida 
en China, y activado el plan de preparación, contención y mitigación del país 
implementando todas las medidas necesarias para enfrentar su llegada y desde el pasado 
6 de marzo de 2020 con la contención de casos y contactos.

Que el M inisterio de  Salud y Protección Social m ediante Resolución 385 del 12 de 
m arzo de 2020 declaró  la em ergencia  sanitaria en todo el te rrito rio  nacional hasta 
el 30 de mayo de 2020.

Q ue m ediante el D ecreto 417 del 17 de m arzo de 2020, con fundam ento en el 
artículo 215 de la C onstitución Política, el presidente de la República declaró el 
Estado de Em ergencia Económ ica, Social y Ecológica en todo el te rrito rio  nacional, 
por el té rm ino de tre in ta  (30) días calendario, contados a partir de la vigencia de 
dicho Decreto.

Que el G obernador del Departam ento de Bolivar exp id ió  el Decreto No. 97 del 17 
de m arzo de 2020, "P or la cual se declara la calam idad pública con ocasión de la 
situación ep idem io lóg ica causada por el Coronavirus (COVID-1 9) en el



11..JUM- ¿ « i .

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

DECRETO No. 1 7 4  jm ^ r n

“Por e¡ cual se realizan unas Adiciones en el Presupuesto del Departamento 
de Bolívar- Sector Salud - para la vigencia fiscal de 2020”

Departam ento de Bo lívar” ordenándose en su ordinal 1o: “La declaratoria  de la 
situación de calam idad púb lica y urgencia m anifiesta en el Departam ento de Bolívar, 
para prevenir, m itigar y re fo rzar la contención de la pandem ia denom inado COVID- 
19, en toda la ju risd icc ión  de este ente te rrito ria l.”

La Constitución Política en su A rtícu lo  300 num eral 5 establece la com petencia de 
las Asam bleas Departam enta les para que por m edio de O rdenanza expidan las 
norm as orgán icas del presupuesto  departam enta l y el presupuesto anual de rentas 
y gastos; función  que debe ser e jercida dentro de los lím ites establecidos por la 
m ism a C onstitución y la Ley.

En este orden, el Capítu lo  3 de la Carta Política contem pla los lineam ientos 
constitucionales que se deben ap lica r en m ateria presupuesta! en lo que sea 
pertinente a las entidades territoria les; y señala en su artículo 352 que adem ás de 
lo señalado en esta Constitución, la Ley O rgánica del Presupuesto regulará lo 
correspondiente a la program ación, aprobación, m odificación, e jecución de los 
presupuestos de la Nación, de las entidades territo ria les y de los entes 
descentra lizados de cua lqu ier nivel adm in istrativo, y su coord inación con el Plan 
Nacional de Desarrollo.

Ad ic ionalm ente, el artícu lo 345 de la C onstitución Política dispone: “En tiem po de 
paz no se podrá perc ib ir contribución o im puesto que no figure en el presupuesto de 
rentas, ni hacer erogación con cargo al Tesoro que no se halle incluida en el de 
gastos. Tam poco podrá hacerse ningún gasto público que no haya sido decretado 
por el Congreso, por las asam bleas departam entales, o por los concejos distrita les 
o m unicipales, ni transfe rir crédito a lguno a objeto no previsto en el respectivo 
presupuesto”

En este orden, las aprop iaciones efectuadas por el órgano de elección popular son 
autorizaciones lim ita tivas de la posibilidad de gasto, de suerte que los ejecutores 
del m ism o no pueden hacer erogaciones con cargo a los rubros aprobados en 
cuantía superior a las previstas en la ordenanza respectiva; salvo que se realicen 
previo el cum plim iento  de los trám ites legales pertinentes para el efecto las 
m odificaciones o ad ic iones a que hubiere lugar.

Que m ediante ordenanza No. 275 del 27 de N oviem bre de 2019, se fijó  el 
presupuesto de Rentas e Ingresos y A prop iaciones para G astos dei Departam ento



GOBERNACION DE BOLIVAR

DECRETO No. 174  20.2

“Por el cual se realizan unas Adiciones en el Presupuesto del Departamento 
de Bolívar— Sector Salud - para la vigencia fiscal de 2020”

de Bolívar, para la vigencia  fiscal del 1o. De Enero al 31 de D iciem bre del 2020. El 
cual en su segunda parte, articu lo 3, ai referirse al presupuesto de gastos define 
para a tender los gastos de la Adm in istración Central, la sum a de 
($1.477.053.727.585.00) desagregado por Secretarias, que para el caso de Salud 
se detallaron los gastos, así:

SECTOR SALUD

A. PRESUPUESTO D E FUNCIONAM IENTO $14.592.607.767
B. PRESUPUESTO D E  INVERSIÓN $122.652.191.350
C, SERVICIO DEUDA PÚBLICA 0
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS SECTOR SALUD $137.244.799.117

Que m ediante Decreto No. 490 de diciem bre 26 de 2019, se liquidó el Presupuesto 
de Rentas e Ingresos y aprop iaciones de G astos de! Departam ento de Bolívar, 
correspond iente  a la v igencia  2020.

Q ue el Decreto 111 de 1996 en su artículo 80 establece que el G obierno Nacional 
presentará al C ongreso Nacional, proyectos de ley sobre tras lados y créditos 
adic ionales al presupuesto. C uando sea indispensable aum entar la cuantía de las 
aprop iaciones autorizadas in ic ia lm ente o no com prendidas en el presupuesto por 
concepto de gastos de funcionam iento , servic io  de pública e inversión (L. 38/89, art. 
661 L. I79/94, art, 55, ines. 13 y I7).

Que Mediante Decreto legislativo No. 512 de abril 2 de 2020, “Por el cual se autoriza 
temporalmente a los gobernadores y alcaldes para realizar movimientos presupuéstales, 
en el marco del Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica” el Presidente de la 
República, faculto a Alcaldes y Gobernadores para realizar las adiciones, modificaciones, 
traslados y demás operaciones presupuéstales a que haya lugar, únicamente para efectos 
de atender la ejecución de los recursos que, en el marco de sus competencias, sean 
necesarios para atender la Emergencia Económica, Social y Ecológica declarada mediante 
el Decreto 417 del 17 de marzo de 2020.

Que ante esta situación y teniendo en cuenta que, desde la confirmación del primer caso, 
se han venido incrementando las medidas de control emitida tanto del Presidente de la 
República como los diferentes jefes de cartera incluido el Ministro de Salud y Protección 
Social en lo de su competencia.



GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

DECRETO No. 1 —2-03-

“Por e/ cual se realizan unas Adiciones en el Presupuesto del Departamento 
de Bolívar— Sector Salud - para la vigencia fiscal de 2020”

Que teniendo en cuenta fa situación antes mencionada y ante la necesidad que las 
entidades territoriales multipliquen la capacidad disponible para intensificar las acciones de 
vigilancia en salud pública con oportunidad en la búsqueda activa de casos, búsqueda de 
contactos y en la investigación epidemiológica de campo, el Ministerio de Salud y 
Protección Social conidetra necesario transferir recursos con el fin de fortalecer las acciones 
de vigilancia en salud pública con dotación y apoyo técnico, y con una previsión de 
ejecución de siete meses.

Que el Ministerio de Salud y Protección Social, mediante Resolución 000626 del 22 de abril 
de 2020, Por la cual se efectúa asignación de recursos destinados al fortalecimiento de las 
capacidades de Vigilancia en Salud Pública, en las entidades territoriales departamentales 
y distritales ante la declaratoria de emergencia por el nuevo coronavirus COVID 19”, asignó 
para el Departamento de Bolívar, la suma de QUINIENTOS NOVENTA Y SIETE MILLONES 
DOSCIENTOS MIL PESOS ($597.200.000).

Que la ejecución de los recursos asigados mediante Resolución 000626 del 22 de abril de 
2020, estará destinada para el fortalecimiento de las acciones de vigilancia en salud pública, 
en sanidad portuaria y el Laboratorio de Salud Pública, para atender la ejecución de los 
planes de contingencias para el COVID-19 en lo que respecta al componente de vigilancia 
en el marco de la emergencia sanitaria y fa emergencia económica declarada por el 
gobierno nacional por el coronavirus COVID-19. Para la ejecución de los recursos se deberá 
elaborar un plan de acción y cronograma de actividades en donde los conceptos de gastos 
deberán estar acorde a lo relacionado en los LINEAMIENTOS TÉCNICOS PARA LA 
EJECUCION DE LOS RECURSOS ASIGNADOS PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS 
ACCIONES DE VIGILANCIA EN SALUD PÚBLICA ANTE LA DECLARATORIA DE 
EMERGENCIA NACIONAL POR EL NUEVO CORONAVIRUS COVID-19,

Que teniendo en cuenta las consideraciones anteriores el Gobernador de Bolívar;

D E C R E T A :

ARTÍCULO PRIMERO: A d ic ionar e Incorporar en el Presupuesto General de 
Rentas e Ingresos del Departam ento de Bolívar de la V igencia Fiscal de 2020, La 
sum a de QUINIENTOS NOVENTA Y SIETE MILLONES DOSCIENTOS MIL PESOS 
($597.200.000), según el s igu iente detalle:



GOBERNACIÓN DE^BOLÍVAR

DECRETO No.

"Por el cual se realizan unas Adiciones en el Presupuesto del Departamento 
de Bolívar -  Sector Salud - para la vigencia fiscal de 2020”

CODIGO NOMBRE RUBRO VALOR
TI INGRESOS TOTALES 597.200.000
TI .A INGRESOS CORRIENTES 597.200.000
TI.A.2 NO TRIBUTARIOS 597.200.000
Tl.A.2.6 TRASFERENCIAS 597.200.000
TI.A.2.6.2 Trasferencias para Inversión 597.200.000

TI.A.2.6.2.1 Del Nivel Nacional 597.200.000

TI.A.2.6.2.1.8 Otras Transferencias del Nivel Nacional para 
inversión ,

597.200.000

TI .A.2.6.2.1.8.1 En Salud 597.200.000

TI.A.2.6.2.1.8.1.10 Otras Transferencias del Nivel Nacional para 
inversión en Salud

597.200.000

TI.A.2.6.2.1.8.1.10.1 Otras Transferencias del Nivel Nacional para 
inversión en Salud - Salud Pública

597.200.000

TI.A.2.6.2.1.8.1.10.1.3 Recursos para ei fortalecimiento de las 
capacidades de Vigilancia en Salud Pública 
(Resol.00626 de 2020)

597.200.000

ARTICULO SEGUNDO: A cred ítese  eí presupuesto de gastos de Inversión del 
P resupuesto de la G obernación de Bolívar de la V igencia Fiscal de 2020, La suma 
de QUINIENTOS NOVENTA Y SIETE MILLONES DOSCIENTOS MIL PESOS 
($597.200.000, según el s igu ien te  detalle:

CODIGO NOMBRE RUBRO VALOR
04. SECRETARIA DE SALUD 597.200.000
04.4 GASTOS DE INVERSIÓN
04.4.25 DESTINACION ESPECÍFICA SALUD

04.4.25.01 GASTOS DE INVERSION 597.200.000

^ARTICULO TERCERO: Desagregar en el P resupuesto G enera l de Rentas e 
w ig re s o s  del D epartam ento de Bolívar de la V igencia Fiscal de 2020 de la

I



DECRETO No. ^  4

“Por el cual se realizan unas Adiciones en el Presupuesto del Departamento 
de Bolívar -  Sector Salud - para la vigencia fiscal de 2020"

Secretaría de Salud, el deta lle  de lo expuesto en el artículo prim ero del presente 
Decreto, así:

GOBERNACIÓN DE,BOLÍVAR

CODIGO NOMBRE RUBRO VALOR
FSI IN G R E S O S  FO N D O  DE S A LU D 5 9 7 .2 0 0 .0 0 0
FS I.A IN G R E S O S  C O R R IE N T E S  FO N D O  DE S A LU D 597.200.000
FSI.A .2 NO  T R IB U T A R IO S

FS I.A .2.6 T R A S F E R E N C IA S

FS I.A .2 .6 ,2 T ra s fe re n c ia s  para Invers ión

FS I.A .2 .6.2.1 D el N ive l N aciona l 597.200.000
F S I.A .2 .6 .2 .1 .8 O tras  T ran s fe re n c ia s  del N ive l N ac iona l para Invers ión

F S I.A .2 .6 .2 .1.8.1 En S alud

F S I.A .2 .6 .2 .1 .8 .1 ,10 O tras  T ra n s fe re n c ia s  de l N ive l N ac iona l pa ra  invers ión  en 
S a lud

F S I.A .2 .6 .2 .1 .8 .1 .10 .4 Recursos para el fortalecimiento de las capacidades 
de Vigilancia en Salud Pública (Resol.0 0 6 2 6  de 2 0 2 0 )

5 9 7 .2 0 0 .0 0 0

A R TIC U LO  C U A R TO : D esagregar en el P resupuesto de G astos del Departam ento 
de Bolívar, Secretaría  de Salud, de la V igencia Fiscal de 2020, el deta lle  de lo 
expuesto en el artícu lo  Segundo del presente Decreto, así:

FSG GASTOS TOTALES 597.200.000
FSG.A GASTOS TOTALES
FSG.A.2 GASTOS TOTALES DEL FONDO DE SALUD
FSG.A.2.2 Subcuenta Salud Pública 597,200.000
FSG.A.2.2.23 GESTIÓN EN SALUD PUBLICA
FSG.A.2.2.23.2 VIGILANCIA Y CONTROL EN SALUD PUBLICA

FSG.A. 2.2.23.2.1 GASTOS DE INVERSIÓN DEL LABORATORIO DE 
SALUD PÚBLICA

FSG.A.2.2.23.2.1.2 GASTOS DE INVERSIÓN DEL LABORATORIO DE 
SALUD PÚBLICA (Resol.00626 de 2020)

95.200.000

FSG.A.2.2.23.2.4 OTROS GASTOS EN VIGILANCIA EN SALUD 
PÚBLICA

FSG.A.2.2.23.2,4.1 Vigilancia en salud Pública (Resol.00626 de 2020) 502.000.000



r T '

o II
202Qi

“Por el cual se realizan unas Adiciones en el Presupuesto del Departamento 
de Bolívar- Sector Salud - para la vigencia fiscal de 2020”

A R TIC U LO  Q U IN TO : N otifíquese a la D irección de Presupuesto y la D irección de 
C ontabilidad de la Secretaria  de Hacienda, para que se realicen las operaciones 
presupuéstales y  contab les que se desprendan del presente decreto.

A R T IC U LO  SE X TO : El Presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Cartagena D. T. y  C., a los 0 8 MAYO 2020

V IC E N TE  A N TO N IO  BLE
G obernador de Bol

SC AFF
’ar

Aprobó: Alvaro Manuel González Hollman, Secretario de Salud Dptal. de Bolívar 

deviso: Sady Isabel Bettin Hoyos, Directora Administrativa y Financiera 

Baboró: Alicia Pena Avila, Prof. Esp. SecSretaria Dptal. Salud

¡visó: Juan Mauricio González Negrete -  Secretario Jurídico

levrsó: Nohora Serrano Van Strahlen -  Directora de Conceptos y Actos Administrativos


